
اقتصـاد       سال چهارم 4
a شماره 977 r m a n m e l i . i r

خطر بزرگ بالای سر 
اقتصاد ایران

راه اندازی سامانه جدید 
پس از معاملات بورس 

یکشنبه 
1400 .01 .15

21  شعبان 4/1442  آوریل2021

رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
چیــن مــی گوید که دعواها و 
جنجال های سیاسی باعث شده 
خطر مهمی که در اقتصاد ایران 
وجود دارد، فراموش شود و آن 
محدود شدن تجارت ایران به 
چــنـد کشــور خــاص اســت. 
مجیـدرضــا حریــری، درباره 
صحبت های اخیر رئیس سازمان 
توسعه تجارت که امکان سه برابر 
شدن صادرات ایران به چین را 
مطرح کرده بود، توضیح داد: 
»براساس آمار رسمی که دولت 
چیــن از میزان تجارت خود با 
ایران در سال ۲۰۲۰ منتشر کرده، 
ارزش تجارت به ۱۶میلیارد دلار 
رسیده است. گمرک ایران نیز 
می گوید که تجارت با چین حدود 
۱۹میلیارد دلار بوده و بررسی 
ایــن آمــار بایــد در چند محور 
مجزا صورت گیرد. ما در سال 
۲۰۱۴ میلادی، میزان تجارت 
مشترک خود با چین را به بیش از 
۵۱میلیارد دلار رسانده بودیم 
و به این ترتیب، عدد ۱۶میلیارد 
دلاری فعلی در قیاس با عملکرد 
چند سال قبل کاهش ۴۵میلیارد 

دلاری را نشان می دهد.«

مدیــرعامــل سپــرده گذاری 
مرکــزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اعلام کرد: »در سال ۱۴۰۰ 
پروژه بزرگ ملی سامانه جدید 
پس از معاملات به بهره برداری 
می رسد.«  حسیـن فهیمـی، در 
مورد اتفاقــات و تحولات سال 
گذشته بازار سرمایه با بیان این 
که عملیاتی شدن پروژه صندوق 
قابل معـامله بـورسی ETF یکی 
از دستاوردهای مهم بود، اظهار 
داشت: »ورود میلیونی مردم 
به بازار سرمایه و فراهم کردن 
و ارتقای سریع زیرساخت های 
متنــاسب یــکی از بزرگتــرین 
رویدادهایی بود که با استفاده 
از تلاش دستـه جمعی در سال 

گذشته به ثمر نشست.«

یـادداشــت

سکه و طلا
خرید      )تومان( فروش  )تومان( سکه

10400000 10500000 سکه تمام بهار قد    یم
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6400000 6500000 سکه نيم بهار

4100000 4200000 سکه ربع بهار

2100000 2300000 سکه یک گرمی

945217 1059139 هر گرم طلاي 18 عيار

بورس
تغيير د    رصد     عنوان شاخص
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-3032/73 -0/90 قيمت
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ــا

ب

ارز
خرید     فروش ارز )بانک مركزی(

4200 4221 د    لار آمریکا

4940 4965 یورو اروپا

5490 5838 پوند     انگليس

5870 3355 د    لار كاناد    ا

2843 3212 د    لار استراليا

509 516 لير تركيه

خود   رو / قيمت كارخانه ) تومان (
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95426000 تيبا 2 )سفيد( 108061000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 121547000 پژوپارس 

199898000 وانت زامياد گازسوز)ساده( 152237000 پژو 207 دند ه ای + فرمان هيدروليک

597000000 X33 ام.وی.ام
420000000 ام.وی.ام 315 هاچ بک)پلاس(

750000000 )IE( 5 چری تيگو

خبــــر
چک غیرصیاد نگیرید

خبرآنلاین: سخنگوی اجرای قانون جدید 
چک نسبت به دریافت چک های غیر از صیاد 
در سال ۱۴۰۰ هشدار داد. آمنه نادعلی زاده، 
معاون اداره نظام های پرداخت بانک مرکزی 
گفت: »قانون جدید چک مشمول چک های 
بنفش رنگ جدید می شود که دارای عبارت 
»کارســازی این چک منوط به ثبت صدور، 
دریافت و انتقــال آن در سامــانه صیاد است« 
می شود و چک های جدید از ابتدای فروردین 
سال جاری توزیع شده اند و فرآیند تبادل آنها 
با چک های قبلی متفاوت است، به گونه ای 
که صادرکننده باید مشخصات چک چون 
تاریخ، مبلغ و هویت دریافت کننده و خود را 
در سامانه صیاد ثبت کند. گیرنـده چک هرگز 
چک ثبت نشده در سامانه صیاد را دریافت نکند 
زیرا آن چک قابلیت نقدشوندگی ندارد. گیرنده 
چک هم باید به سامانه مربوطه مراجعه کند، 
استعلام بگیرد و اطلاعات درج شده بر چک و در 

سامانه صیاد را چک کند. 

محاسبه حق مسکن کارگران 
تسنیم: مــحمــدرضــا تـاجیک، نماینده 
کارگران در شورای عالی کار درباره ارسال 
مصوبه حق مسکن ۱۴۰۰ به هیأت دولت گفت: 
طبق صبحت های وزیر کار در آخرین جلسه 
شــورای عالی کار مقــرر شد که کمک هزینه 
مسکن با قید فوریت به دولت ارسال شود. وی با 
بیان اینکه اجرای این مصوبه منوط به تصویب 
در دولت است گفت: طبق مصوبه شورای عالی 
کار هر زمــانی این مصــوبه در دولت تصویب 
شود، باید از ابتدای فروردین ۱۴۰۰ عملیاتی 
شود. او بیان کرد: اجرای مصوبه افزایش حق 
مسکن از 3۰۰هزار تومان به ۴۵۰هزار تومان از 
ابتدای فروردین ۱۴۰۰ یکی از بندهای مصوبه 
شورای عالی کار است. اینکه چه زمانی تصویب 
می شود، بستگی به تصویب دولت دارد. اگر 
حق مسکن دیرتر از فروردین ماه هم تصویب 
شود، کارفرمایان مکلف هستند که معوقات را 

از فروردین ماه اعمال کنند.

اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم 
ایسنا: محمد شفیع ملک زاده رئیس نظام 
صنفی کشاورزی با بیان اینکه اصلاح قیمت 
خرید تضمینی گندم هنوز در دستور جلسه 
شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی 
قرار نگرفته است، گفت: قرار است در اولین 
جلسه شورا بعد از تعطیلات قیمت گندم 
بررسی و اصلاح شود. او ادامه داد: مصوبات 
شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی 
رسمی و لازم الاجراست و طبق قانون باید به 
درستی اجرا شود. رئیس نظام صنفی کشاورزی 
اضافه کرد: این شورا مصوب کرد که شرکت 
بازرگانی دولتی ایران مباشر خرید تضمینی 
گندم باشد. به همین دلیل  شرکت بازرگانی 
دولتی براساس همان قیمت ۴۰۰۰تومانی 
که مهــر سال گذشتــه دولــت اعلام کرد 
خرید تضمیــنی گندم را انجام خواهد داد و 
در صورتی کــه قیمت ها اصلاح شود، موظف 
خواهد بود براساس قیمت اصلاح شده گندم 

خریداری کند.

برخورد با تکرار تخلفات 
ایلنا: به منظور تحقق اهداف سازمان حمایت 
در راستای اجرای  طرح نظارتی نوروز امسال 
مبنی بر تشدید بازرسی و عزم جدی در برخورد 
با تکرار تخلف واحدهای صنفی، با بازرسی از 
واحدهای صنفی توسط بازرسان  سازمان های 
صنعت  سراسر کشور ، پرونده تخلف واحدهای 
صنفــی متخلــف جهت رسیدگی به مراجع 
ذیصلاح ارسال شد. در این طرح به لحاظ 
شرایط اقتــصادی حاکم بر بازار به منظور 
جلوگیری از کمبود و نوسان نامتعارف قیمت ها 
به ویژه درخصوص اقلام اساسی و پرمصرف، 
بازرسان سازمان های صمت با مشارکت سایر 
دستگاه ها و نهادهای ذیربط و انجام گشت های 
متعدد، اقدامات نظارتی و بازرسی خود را بر 
بازار افزایش داده تا از این طریق مانع از هرگونه 
گران فروشی و سوءاستفاده برخی از سودجویان 
شوند. این گزارش حاکیست، آمارهای ارسالی 
ازسوی سازمان های صمت استان ها نشانگر 
آن است که عمده بازرسی های انجام شده، 
در حوزه اقلام پرمصرف غذایی نظیر مواد 
پروتئینی، مواد لبنی، برنج، روغن، قندوشکر، 

میوه و... بوده است.

اخذ مالیات از سلبریتی ها 
آنا: محمــدحسن آصفری، عضو کمیسیون 
تلفیــق و شوراهای مجلــس شورای اسلامی 
درباره اخذ مالیات از سلبریتی ها گفت: کارهای 
مدبرانه زیادی هم در کمیسیون تلفیق و هم در 
مجلس تصویب شد که برای نخستین بار هم رخ 
می داد. یکی دیگر از اقدامات خوب تصویب اخذ 
مالیات از سلبریتی ها بود. مجموعه کسانی که 
مالیات نمی دادند، یا کسانی که صاحب فضای 
مجازی بودند و بیش از ۵۰۰هزار فالوور داشتند، 
ملزم به پرداخت مالیات شدند، اینها کارهای 
خوبی بود که هم می تواند پایه های مالیاتی را 
افزایش دهد و هم یک گام مؤثر در منابع پایدار 
برای بودجه کشور داشته باشد. به نظرم این 
موارد از اقدامات خوبی بود که در کمیسیون 

تلفیق و نهایتاً در صحن مجلس تصویب شد.

خبـــر و نظــــر 

با توجه به رویه ای که در سال ۱3۹۹ رخ داد تقریبا می توان 
گفت که وضعیت نرخ دلار برای سال ۱۴۰۰ از قبل مشخص 
بود. سه متغیر در کوتاه مدت وجود دارد که می تواند در تعیین 
نرخ دلار تاثیر بگذارد؛ یکی بحث برجام و مذاکراتی است که در 
حال شکل گیری است که می تواند سطح انتظارات تورمی را 
کاهش و پیش بینی پذیری اقتصاد ایران را افزایش بدهد. ضمن 
اینکه می تواند به کاهش شدت تحریم ها اعم از تحریم های 
نفتی و غیرنفتی کمک کند. در حال حاضر صادرات نفت ایران 
به بیش از یک میلیون بشکه در روز هم رسیده است و ممکن 
است روند صادرات نفت ایران در روزهای پیش رو افزایشی هم 
باشد. بنابراین افزایش صاردات نفت و کاهش سطح انتظارات 
تورمی و همچنین کاهش تبعات منفی کرونا نیز در این موضوع 
مورد توجه است. در حال حاضر کرونا در حد زیادی مهار شده 
است و این موضوع موجب شده تا مرز تا حدودی باز و صادرات 
غیرنفتی از سر گرفته شوند. افزایش صادرات نفتی، کاهش 
شدت تحریم ها در حوزه های مختلف، رشد و سرعت گیری 
صادرات غیرنفتی به دلیل مهار کرونا به کشورهای پیرامون در 
کنار کاهش سطح انتظارات تورمی می تواند به کاهش قیمت 
دلار منجر شود. احتمالا دلار در محدوده بین ۲۰ تا ۲۲ هزار 
تومان در نوسان خواهد بود و در یک ماه هایی هم ممکن است 
به زیر ۲۰ هزار تومان هم برسد ولی در موضوع ثبات نرخ دلار 
برای سال های آینده عوامل دیگری هم مهم هستند، از جمله 
این عوامل می توان به شکاف تورم داخل و خارج و بحث میزان 
صادرات غیرنفتی و حجم اقتصاد زیرزمینی و واردات غیرنفتی 
و بحث واردات رسمی اشاره کرد که اینها در موضوع قیمت دلار 
تاثیرگذار هستند. در بین این عوامل تفاوت تورم داخل و خارج 
به طور خاص می تواند در بلندمدت موثر در تعیین نرخ دلار 
باشد؛ این موضوع در کنار عوامل دیگری نظیر واردات رسمی 
و غیررسمی و صادرات غیرنفتی و نفتی برای سال های بعد هم 
مهم است. حداقل در کوتاه مدت و یکساله جاری سه عامل مهم 
همان هایی هستند که مطرح شد. البته موضوع انتخابات ریاست 
جمهوری پیش رو هم مطرح است که برخی بر تاثیرگذاری این 
رویداد مهم سیاسی در کشور اتفاق نظر دارند؛  اما معتقدم 
موضوع انتخابات تاثیر زیادی در تعیین نرخ دلار نخواهد داشت. 
ممکن است زمانیکه دولت عوض می شود و دولت جدید روی 
کار می آید به دلیل هیجانات و انتظارات تورمی یا سایر عوامل 
نرخ دلار برای مدت کوتاهی به زیر ۲۰ هزار تومان هم برسد ولی 
همانطور که گفتم این اتفاق کوتاه مدت و موقتی خواهد بود به 
همین دلیل باید صبر کرد و دید که با قوی تر شدن عواملی که 
مطرح شد؛ نرخ دلار به چه محدوده ای خواهد رسید ولی در 

مجموع پیش بینی ها از کاهش نرخ دلار حکایت دارد.

دلار به زیر 20 هزار تومان خواهد رسید

مرغ، یکی از مهمترین مشکلات و شاید بتوان گفت 
دغدغه اصلی مردم از سال گذشته و حتی در این ۱۵روز 
گذشته از سال جدید تأمین همین محصول است. با 
وجود فعالیت بیش از ۱۰هزار مرغداری در کشور و 
تخصیص ارز دولتی ۴۲۰۰تومانی برای تأمین نهاده 
که مهمترین عامل تأثیرگذار بر قیمت تمام شده این 
محصول استراتژیک است و همچنین حمایت های 
بی دریغ سازمان حمایت از حقوق مصرف کننده و 
تولیدکننده و ستاد تنظیم بازار و تشکیل قرارگاه 
ساماندهی، همچنان مرغ با قیمت های بسیار بالایی به 
دست مردم می رسد. اما مشکل از کجا شروع شد و چه 
بلایی سر این محصول و تولیدکننده ها و مردم آمد که 

همچنان این مشکل پابرجاست؟
 از نهاده تا دخالت های بی ثمر

نکته مهم قیمت نهاده دامی است که ارز دولتی 
می گیرد، اما با نرخ دلار آزاد به دست تولیدکننده می رسد؛ 
خیلی از مسئولان جهاد کشاورزی به این موضوع اذعان 
داشته اند که نهاده با تخصیص ارز دولتی وارد کشور 
می شود ولی با وارد شدن در چرخه دلالی با نرخ های 
بسیار بالایی به دست تولیدکننده ها می رسد و همین 
یک موضوع سبب می شود تا تولیدکننده براساس نرخ 
نهاده دامی آزاد؛ محصول خود را عرضه کند. تا اینجای 
کار شاید موضوع منتطق به نظر برسد ولی سؤالی که 
اینجا مطرح می شود این است که با توجه به این موضوع 
که واردکننده های نهاده دامی محدود است و همه امکان 
واردات را ندارند و این اقدام هم با طی مراحل رسمی 
تخصیص ارز دولتی صورت می گیرد؛  چطور می شود که 
نهاده دولتی خارج از شبکه توزیع دولتی آن هم به دست 
دلالان با قیمت های بالا عرضه شود؟ یک جواب روشن 

و واضح این است که قطعاً واردکننده های نهاده  دامی با 
همکاری شرکای صاحب نفوذ خود در سطوح مختلف 

دولتی اقدام به توزیع خارج از شبکه می کنند. 
 جوجه ریزی فراموش شده!

اینکه  به  توجه  با  که  است  این  دیگر  موضوع 
پیش بینی هایی از بروز مشکل در تأمین مرغ مورد 
نیاز مردم در آذرماه برای شب عید صورت گرفته بود 
چرا جوجه ریزی انجام نشد؟ هرچند که معدو م سازی 
سه میلیون قطعه جوجه در سال ۹8 هنوز سؤالی 
بی جواب مانده، اما به نظر می رسد عدم جوجه ریزی در 
سال ۹۹ و ماه های منتهی به سال ۱۴۰۰، هم با هدف 
ایجاد تنش و افزایش قیمت بیشتر صورت گرفته است و 
قطعاً مسئولان جهاد کشاورزی در این موضوع مقصرند. 
قیمت گذاری دستوری و توزیع مرغ با نرخ دولتی در 
میادین و صف بستن مردم برای تهیه مرغ، دیگر اقدامی 
است به رغم اعلام موفقیت آمیز بودن آن موفق نبود. با 
اینکه پیش از سال جدید، قمیت مصوب مرغ ۲۰هزار و 
۴۰۰تومان اعلام شده بود ستاد تنظیم بازار با همفکری 
قرارگاه ساماندهی، قیمت را چهار هزار تومان دیگر 
افزایش دادند ولی این اقدام هم تأثیری در کنترل بازار 
نداشت. به عقیده برخی از کارشناسان اقتصادی حضور 
دولت در اقتصاد با ایجاد سامانه، نهاد، قرارگاه، ستاد، 
دستگاه و سایر اسامی نه تنها باعث رفع مانعی نشده 
که خودش به مانعی دیگر بدل شده است. با این حال 
وزارت جهاد کشاورزی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: 
»با هدف تنظیم بازار مرغ از شنبه ۱۴فروردین مرغ گرم 
بطور روزانه در سطح استان تهران عرضه شد. با توجه به 
هماهنگی های به عمل آمده وزارت جهاد کشاورزی و 
وزارت صنعت معدن و تجارت توزیع گسترده مرغ در 

تمامی میادین و فروشگاه های عرضه مرغ استان تهران 
با قیمت مصوب ۲۴۹۰۰تومان صورت خواهد گرفت.«

 دوران افول برنج ایرانی سر سفره!
برنج کالای مهم دیگری است که پیش از این گرانی ها 
پای ثابت سفره  ایرانی ها محسوب می شد؛ حالا اما با رشد 
قیمت برنج ایرانی تا ۱۰۰درصد باعث شده تا مردمی که 
کمتر توانایی و قدرت خرید دارند نسبت به خرید این 
محصول تمایل داشته باشند متأسفانه ایرانی که خودش 
صادرکننده برنج بوده به دلیل تصمیمات غیرکارشناسی 
و گاهاً سیاسی به وادکننده بدل شده است و با توجه به 
اینکه واردات هم با مشکلات زیادی مواجه است امروز 
شاهد رشد قیمت برنج در بازار هستیم و این رویه ای است 
که از سال گذشته آغاز شده و همچنان هم ادامه دارد و 
موجب بروز نارضایتی های زیادی بین مردم شده است. 
قصه گرانی برنج داخلی به این روزها ختم نمی شود چرا 
که اوایل سال گذشته نرخ این محصول با افزایش ۲۰ تا 
3۰ درصدی روبه رو شد و هر کیسه برنج ۵کیلویی طارم 
و هاشمی حدود ۹۰هزار تومان بود و امسال هم از دو ماه 
گذشته زمزمه  گرانی ها با سیر صعودی 3۰تا ۶۰درصدی 
در بازار روبه رو شده است. فعالان صنفی، حذف ارز 
۴۲۰۰تومانی برای واردات برنج از یک سو و افزایش نرخ 
ارز نیمایی و آزاد از سوی دیگر را عامل گرانی برنج های 
خارجی می دانند و معتقدند گرانی برنج وارداتی بر برنج 
داخلی هم تأثیر گذاشته است. ضمن آنکه تسلط دلالان 
بر بازار برنج داخلی از گذشته های دور تاکنون همچنان 
ریشه دار است. سیدجعفر حسینی، مشاور ارشد نظام 
صنفی کشاورزی و منابع طبیعی با  اشاره به اینکه گرانی 
برنج ارتباطی به کشاورزان ندارد، اظهار کرد: »در زمانی 
که قیمت برنج دست  کشاورزان بود، نوسانی نداشت، 
درحال حاضر عمده برنج در دست دلالان و بنکداران 
است، به  همین دلیل قیمت محصول دچار التهاب شده 
است «. با حذف ارز دولتی و تغییر گروه  کالایی، قیمت 
برنج خارجی جهش چشمگیری در بازار داشت که تأثیر 
بنکداران و دلالان بر بازار برنج  ایرانی نشأت گرفته از 
این قضیه بود .« یدالله صادقی، رئیس سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان تهران هم درباره علل گرانی برنج 
گفت: »قیمت برنج داخلی نیز به سبب کاهش عرضه 
و افزایش قیمت برنج وارداتی، دوری فصل برداشت و 
افزایش هزینه های تولید ناشی از هزینه های تحمیلی 
بیماری کرونا افزایش یافته است.« جلال محمودزاده، 
عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی نیز دوگانگی در تصمیم گیری بین دو 
وزارتخانه صمت و جهاد کشاورزی را ازجمله دلایل عدم 
کنترل تنظیم بازار عنوان کرد و گفت: »مطابق قانون 
مصوب مجلس وظیفه تنظیم بازار به عهده وزارت جهاد 
کشاورزی بود، اما بنابر تصمیم سران قوا این وظیفه به 
وزارت صمت محول شد و همین موضوع مشکلاتی 
به وجود آورد. اکنون این دوگانگی در تصمیم گیری 
بازار کالاهای اساسی را از کنترل خارج کرده است.« 
به هرحال چیزی که مشخص است نبود برنامه مدون 
مدیریت تولید و تعدد سازمان های تصمیم گیر، باعث 
شده تا امروز مسائلی که به سادگی حل شدنی بودند به 
یک معضل جدی و بحرانی بدل شوند؛  بحرانی که قطعاً در 
آینده کشور تأثیر خواهد گذاشت چراکه همین الان هم 
این اتفاق به عنوان ناتوانی دولت  در مدیریت منابع کشور 

و تأمین نیازمندی های مردم تلقی می شود.

آرمان  ملی- محمد سیاح: رشد قیمت دو کالاهای مهم و اساسی یعنی برنج تا 100درصد 
و مرغ تا 50درصد قیمت مصوب، باعث شده تا هم عرضه کننده ها هم تولیدکننده و هم 
مصرف کننده در بلاتکلیفی بمانند که نهایتاً این رشد تا چه زمانی ادامه خواهد داشت 
و باید شاهد رشد قیمت این کالاها باشند. به عقیده بسیاری از کارشناسان اقتصادی، 
مشکلاتی که در تأمین کالاهای اساسی از جمله برنج و مرغ رخ داده نتیجه نبود 
سیاست های مشخص در حمایت از تولید و تنظیم بازار است که سابق بر این هرساله با 
توجه به وضعیت بازار و شرایط اقتصادی؛ پیش از رخداد بحران اتخاذ می شد. سال 99 
سال سختی برای مردم و تولیدکننده و حتی دولت بود، با این حال این وظیفه دولت است 

که با تصمیم گیری های به موقع بتواند کمبودها و نیازمندی های کشور را تأمین کند. 

»آرمان ملی« گزارش می دهد؛

زرشک پلو با مرغ 1400 چند؟!
      مصائبی که تمامی ندارد

وحيد شقاقی شهری
اقتصاددان

دبیرکل انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی اظهار کرد: 
در سال ۹۹ میزان صادرات خدمات فنی و مهندسی تنها ۵۰۰ میلیون 
دلار بود یعنی به ده درصد میزان ده سال پیش کاهش پیدا کرده است. 
می توان گفت در این مدت به جای رشد 38درصدی سالانه ۱۰درصد 
با کاهش مواجه بودیم. بهمن صالحی جاوید درباره وضعیت صادرات 
خدمات فنی و مهندسی اظهار کرد: »چند سالی است که صادرات 
خدمات فنی و مهندسی تحت تأثیر برخی سیاست های داخلی سیر 
نزولی دارد، سال ۹۹ نیز میزان این نوع صادرات به حداقل خود رسید. 
دلایلی مانند تحریم، سیاست های بانکی و عدم صدور ضمانت نامه این 
سیر نزولی را شتاب می دهند.« وی افزود: »شرکت های صادرکننده 
خدمات فنی و مهندسی تلاش می کنند تا به هر نحوی شده به دولت 
کمک کنند تا مشکلات مربوط به تحریم ها و موانع خارجی رفع شود 
اما می توان گفت که مشکلات و موانع داخلی به شکل قدرتمندتری 
صادرات خدمات فنی و مهندسی را مختل کرده است.« دبیرکل 
انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی با انتقاد از موانع داخلی 
گفت: »شیوع پاندمی کرونا در سال گذشته هم همانطور که روی همه 
حوزه های تجاری در عرصه بین المللی تأثیر گذاشت، صادرات خدمات 
فنی و مهندسی را نیز تحت تأثیر قرار داد، اما بزرگترین مشکل، داخلی 
و عدم فهم کامل و جامع دولت از صادرات خدمات فنی و مهندسی 
بود که نتوانست مساعدت هایی را از سال ۹۰ به بعد با صادرات خدمات 
فنی مهندسی انجام دهد تا به امروز که به بدترین شرایط رسیده ایم.« 
صالحی جاوید با تأکید بر سیر نزولی این نوع صادرات تصریح کرد: 
اواخر دهه 8۰ با پشتیبانی ها و جوایز صادراتی که در نظر گرفتند سیر 
صعودی  38درصدی در صادرات خدمات فنی و مهندسی شروع شد 
به طوری که به میزان ۵ میلیارد دلار در سال ۹۰ رسید. اگر همان سیر 
ادامه پیدا می کرد باید در سال ۹۵ به حجم ۲۵میلیارد دلار صادرات 
خدمات فنی و مهندسی می رسیدیم. در سال ۹۹ میزان صادرات 
خدمات فنی و مهندسی تنها ۵۰۰میلیون دلار بود یعنی به ده درصد 
میزان ده سال پیش کاهش پیدا کرده است. یعنی می توان گفت در 
این مدت به جای رشد 38درصدی سالانه ۱۰درصد با کاهش مواجه 
بودیم.« دبیرکل انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی علت 
این موضوع عدم پشتیبانی های مالی، بانکی و عدم مساعدت دولت و 
در ادامه خاطرنشان کرد: »نبود جوایز صادراتی که شرکت ها را برای 
حضور در مناقصات رقابت پذیر می کرد و صدور ضمانتنامه ها برای 
اجرای پیمان ها است.« او درباره وضعیت صادرات خدمات فنی و 
مهندسی در سال ۱۴۰۰ پیش بینی کرد: »ما بسیار امیدوار هستیم 
که یا دولت در پایان راه 8ساله خود تصمیماتی بگیرد تا صادرات 
خدمات فنی و مهندسی بتواند به ریل خود برگردد یا دولت بعدی 
بتواند اشتباهات یک دهه گذشته را در کنترل رشد مثبت این حوزه 
تکرار نکرده و پیشران دادن به اقتصاد و خدمات فنی و مهندسی را 

مجدد آغاز کند.«

 کاهش ۹0درصدی صادرات 
خدمات فنی و مهندسی 

 تمدید قراردادهای 
اجاره در سال 1400 

معــاون مسکــن وزیر راه و 
شهرسازی گفت: »قراردادهای 
اجاره در سـال ۱۴۰۰ و تا سه ماه 
پس از اعلام رسمی پایان کرونا 
همچنان به طور اجباری تمدید 
خواهد شد و مالکان نمی توانند 
مستأجران خود را جواب کنند.« 
محمــود مـحمــودزاده درباره 
چگونگی اجرای مصوبه تمدید 
اجبـاری قراردادهای اجاره که 
در سال ۹۹ به دلیل شیوع کرونا 
مصوب شد، افزود: »مصوبه ستاد 
مبارزه با کرونا درباره تمدید 
قراردادهای اجاره تا سه ماه پس 
از اتمام کرونا اعلام شده است، 
بنابراین امسال هم این مصوبه 
اجرایی می شود. در سال ۱۴۰۰ و 
تا سه ماه بعداز اعلام پایان رسمی 
کرونا در کشور،  این مصوبه ملاک 
عمل خواهد بود.« او اضافه کرد: 
»هر فردی که اجاره نامه اش تمام 
شده باشد با درصدی که اعلام 
خواهد شد مجدد اجاره نامه خود 
را تمدید خواهد کرد و نیازی به 

اسباب کشی وجود ندارد.«

آرمان  ملی: شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معاملات دیروز با کاهش ۱۱هزار و ۶۴8 واحد 
روبه رو شد.  بورس اوراق بهادار تهران دیروز هم زمان با 
ریزش قیمت دلار در بازار، شاخص کل بورس نیز رو 
به کاهش بود، به گونه ای که در پایان معاملات دیروز 
با ریزش ۱۱هزار و ۶۴8 واحد به رقم یک میلیون و 
۲8۲هزار و 87۴واحد رسید. همچنین شاخص کل 
با معیار هم وزن دیروز با کاهش ۱۵3۴واحد به رقم 
۴۴۱هزار و ۱۱۴واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس 
تهران به بیش از ۵میلیون و ۱۲۶هزار میلیارد تومان 
رسید. معامله گران دیروز در بورس تهران بیش از 
۱.8میلیارد سهام، حق تقدم و اوراق مالی در قالب 

۲۹۱هزار نوبت معامله و به ارزش 3هزار و ۲۹۵میلیارد 
تومان دادوستد کردند. اگر ارزش روز معاملات فرابورس 
ایران را که دیروز به بیش از یک  میلیون و 83۹هزار 
میلیارد تومان رسید درنظر بگیریم، ارزش معاملات 
دیروز بورس و فرابورس به ایران به ۵هزار و ۱3۴میلیارد 
تومان رسید. دیروز همه شاخص های بورس قرمزپوش 
بودند اما میزان کاهش شاخص ها زیر یک درصد بود. 
شاخص کل و شاخص قیمت با کاهش ۹دهم درصد 
روبه رو شد. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار 
هم وزن 3۵صدم درصد کاهش یافتند. شاخص آزاد 
شناور 73صدم درصد کاهش یافت. شاخص بازار اول 
بورس ۹۹صدم درصد افت کرد و شاخص بازار دوم 

بورس 7۹صدم درصد افت کرد. دیروز نمادهای مهم 
بورسی به جای تقویت شاخص در کاهش آن مؤثر بودند 
که به ترتیب می توان به نمادهای شرکت فولاد مبارکه،  
ملی  مس، شستا، پتروشیمی خلیج فارس، چادرملو، 
پالایش نفت اصفهان و پتروشیمی پارس بوده اند. 
نمادهای پرتراکنش در بورس دیروز شامل دارویی 
برکت، اپال کانی پارس، سرمایه گذاری تأمین اجتماعی 
 ماشین سازی اراک، کشتیرانی جمهوری اسلامی، 
تأمین سرمایه امین و لعاب ایران بوده اند. در فرابورس 
ایران هم دیروز شاخص کل در پایان معاملات ۱۱۹ 
واحد افت کرد و به رقم ۱8هزارو3واحد رسید. ارزش 
بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش از یک میلیون و 
۲3۲هزار میلیارد تومان رسید.  دیروز معامله گران در 
فرابورس ایران بیش از 8۱۰میلیون سهام حق تقدم و 
اوراق مالی در قالب ۱37هزار فقره معامله و به ارزش 
۱83۹میلیارد تومان داد و ستد کردند. واحدهای 
سرمایه گذاری پالایش یکم که در روز اول به قیمت 
۱۰هزار تومان به مردم فروخته شد، دیروز به جای سود، 

با ۲3درصد زیان همراه بود.

کاهش 11هزار و 648واحدی شاخص بورس تهران

 ارزش معاملات 
به 5هزار میلیارد تومان رسید


